
 

 

MUSEO TATTILE STATALE OMERO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N°10 DEL 23/02/2024  

 

Oggetto: Affidamento diretto per acquisto di servizi e forniture per realizzazione del corso 

di formazione sull'accessibilità ai beni culturali – Ventesima edizione, Anno 2024–

Costituzione fondo spese come da previsione di bilancio ai sensi dell’art 50, comma 1,lett 

b), del  D.Lgs 36/2023  

 

RICHIAMATA  

- La riunione del Comitato di Direzione del 5 Gennaio 2024 nella quale è stato 

approvato il bilancio di previsione anno 2024 nel quale è previsto un capitolo di 

spesa di € 3000.00dedicato alle forniture e ai servizi ed agli incarichi a professionisti 

per la realizzazione della ventesima edizione del corso di formazione sulla 

accessibilità ai beni culturali  

- La riunione del Comitato di Direzione del 24 febbraio 2024 nella quale è stato 

approvato il programma del corso di formazione che avrà luogo dal 11 al 14 aprile  

Il corso è rivolto a chi lavora nei musei e nei luoghi della cultura e risulta essere un 

momento formativo di alto livello per conoscere le tecnologie, gli strumenti, i metodi 

e le esperienze nazionali nell’ambito della accessibilità al patrimonio culturale  per 

persone cieche, ipovedenti e sorde. 

 

QUANTIFICATO pertanto l’impegno di spesa disponibile da potersi utilizzare tramite 

affidamenti diretti  

 

DATO ATTO che 

- ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 viene 

stabilito che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, nonché 

della stipulazione dei contratti, “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” evidenziando che, in caso di 

affidamento diretto, tale determina a contrarre assume forma semplificata dovendo 



 

 

indicare l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della sua scelta, il 

possesso dei requisiti di ordine generale e, se necessari, di quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l'affidamento 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a euro 140.000 è possibile procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della L. 30/12/2018, n. 145, per le procedure di acquisto di beni e servizi di valore 

stimato inferiore a euro 5.000 non si rende necessario ricorrere al Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) ovvero di sistemi telematici di acquisto;  

 

PRESO ATTO che verranno invitati come relatori al corso esperti nazionali che a titolo 

gratuito esporranno ai corsisti la loro esperienza e conoscenza nel settore  

 

RAVVISTATA la necessità di provvedere alla acquisizione dei seguenti beni e servizi per 

la realizzazione del corso di formazione predetto: 

• Ospitalità presso Hotel “Fortuna” di Ancona dei relatori partecipanti al Corso, 

affidamento diretto € 552.00 

• Pasti ed accoglienza – affidamento diretto € 597.40 

• Traduzione in lingua di segni durante le conferenze previste Incarico a due 

interpreti Affidamento diretto € 446.00 oneri di legge inclusi 

• Affitto sala per svolgimento lezioni Accademia di babel Onlus € 1404.60 

 

RITENUTO di procedere con il presente provvedimento all’ impegno di spesa di € 3000,00 

come previsto nel bilancio di previsione 2024 approvato nella seduta del Comitato di 

Direzione il 5 Gennaio 2024 

 

PRECISATO che le forniture e servizi saranno acquisiti tramite buono ordinativo nel quale 

verrà specificato l’ammontare della spesa la tipologia della fornitura e il Codice 

identificativo gara (CIG)    



 

 

PRECISATO INOLTRE che i rapporti con gli interpreti incaricati verranno modulati (quanto 

all`oggetto, alle prestazioni richieste, ai rapporti con il Museo Tattile Statale Omero, alle 

modalità di pagamento e quant'altro necessario) sulla base di una specifica lettera di 

incarico/ordinazione; 

 

DATO ATTO che il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i. è il Funzionario Amministrativo Marina Azzini 

 

CONSIDERATO che verrà richiesta all’ ANAC per ogni singolo affidamento necessario il 

codice di identificazione di gara:  

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

- la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, in particolare l'art. 3; 

- il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. 

- il D.Lgs 33/2013 – pubblicazione dei provvedimenti; 

 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 

107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

ATTESA altresì la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere 

favorevole con la firma dello stesso, ai sensi dell’art. 147 bis del D.LGS. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

 

 

DI DARE ATTO che 

- nel bilancio di previsione del corrente anno approvato nella seduta del 05 Gennaio 

2024 il Comitato di Direzione ha riservato uno stanziamento complessivo di € 

3000,00 esclusivamente dedicato alle spese relative alle forniture di beni e servizi 

per la realizzazione della ventesima edizione del corso sulla accessibilità ai beni 

culturali  

- nella riunione del Comitato di Direzione del 24 febbraio 2024 è stato approvato il 

programma del corso di formazione che avrà luogo dal 11 al 14 aprile   

 

DI AUTORIZZARE l’impegno di spesa come segue: impegno 2024/21/12, capitolo di 

spesa numero 21 avente per oggetto: "Museo Omero bilancio 2024 “corso di formazione” 

 

DI DARE ATTO che le forniture e servizi saranno acquisiti tramite buono ordinativo nel 

quale verrà specificato l’ammontare della spesa la tipologia della fornitura e il Codice 

identificativo gara (CIG)    

 

DI DARE ATTO INOLTRE che i rapporti con gli interpreti incaricati verranno modulati 

(quanto all`oggetto, alle prestazioni richieste, ai rapporti con il Museo Tattile Statale 

Omero, alle modalità di pagamento e quant'altro necessario) sulla base di una specifica 

lettera di incarico/ordinazione; 

 

DI DARE ATTO INFINE  

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet dell’Ente ai sensi del Decreto Legislativo numero. 33 del 14/03/2013; 

• che ai sensi dell’articolo 3 della legge 13/08/2010, numero 136, in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari, per l’affidamento in oggetto, verrà acquisito di volta 

in volta presso l’Autorità di Vigilanza il codice identificativo gara (CIG)  

 

DI DARE ESECUZIONE al procedimento con la presente disposto designandone, a 

norma dell’articolo 5 della legge 241/1990, a responsabile il Funzionario Amministrativo 

Marina Azzini. 



 

 

 

Ancona, 23/02/2024 

Il Direttore del 

Museo Tattile Statale Omero 

Prof. Aldo Grassini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” DEL SITO 

WEB DELL’ENTE AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO. N. 33 DEL 14.3.2013 (T.U. 

TRASPARENZA) O DI ALTRE FONTI SPECIALI  

IL PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO ai sensi del Decreto legislativo. 33/2013 e 

successive modifiche, nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati. 

La pubblicazione avviene per mera pubblicità nell’apposita sezione del sito web,  

ovvero anche ai fini dell’efficacia dell’atto/provvedimento nei soli casi previsti 

(es.art.15,comma 2; art.26 comma 2 e 3, art.39 comma 1 e 3, decreto 

legislativo.n.33/2013). In riferimento agli atti relativi ad uno degli “ incarichi” disciplinati dal 



 

 

Decreto legislativo.n.39/2013 è prevista pubblicazione anche della c.d. DICHIARAZIONE 

DI SUSSISTENZA DELLE CAUSE DI INCONFERIBILITA’ RESA  (preventivamente o 

all’atto di conferimento dell’incarico) dall’incaricando/incaricato (art.20,comma 1,3 e 4 

Decreto legislativo. n.39/2013). 

 

 
 

 

 

 

 

Ancona,  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

 

PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” DEL SITO WEB 

DELL’ENTE AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO. NUMERO 33 DEL 14.3.2013 (T.U. 

TRASPARENZA) O DI ALTRE FONTI SPECIALI  

IL PRESENTE  ATTO VA PUBBLICATO  ai sensi del Decreto legislativo. 33/2013 e successive 

modifiche, nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati. 

La pubblicazione avviene per mera pubblicità nell’apposita sezione del sito web,  

ovvero anche ai fini dell’efficacia dell’atto/provvedimento nei soli casi previsti (es.articolo15,comma 

2; articolo26 comma 2 e 3, articolo39 comma 1 e 3, decreto legislativo.numero33/2013). In 

riferimento agli atti relativi ad uno degli “ incarichi” disciplinati dal Decreto 

legislativo.numero39/2013 è prevista pubblicazione anche della c.d. DICHIARAZIONE DI 

SUSSISTENZA DELLE CAUSE DI INCONFERIBILITA’ RESA  (preventivamente o all’atto di 

conferimento dell’incarico) dall’incaricando/incaricato (articolo20,comma 1,3 e 4 Decreto 

legislativo. numero39/2013). 

 

 

 


		2024-03-08T08:11:27+0000
	ALDO GRASSINI




